

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7269

Vineri, 5 decembrie 1980

4 pagini, 30 bani

CONSFĂȚUIRE DE LUCRU LA C. C. AL P. C. R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a avut loc, în zilele de 3 și 4 decembrie, la sediul C.C. al P.C.R., o consfătuire de lucru cu primii secretari, secretarii cu problemele economice și secretarii cu problemele agrare ai comitetelor județene de partid, miniștri, directorii direcțiilor județene pentru agricultură și industrializarea produselor agricole, alți conducători de organe centrale și locale de stat.

La consfătuire au luat parte membri și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv, secretarii ai C.C. al P.C.R., membri ai Comitetului Central, adjuncți de sefi de secție la C.C. al P.C.R., cadre de conducere din ministere economice, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești, redactori șefi ai presei centrale.

Consfătuirea s-a înscris în dialogul permanent al secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu cu activul de partid, cu factorii de răspundere din economie, având drept obiectiv analiza modului în care se desfășoară realizarea planului pe anul în curs în industrie, agricultură și la export, terminarea lucrărilor agricole de toamnă și predarea la fondul de stat a cerealelor și a altor produse, precum și pregătirea în cele mai bune condiții a obiectivelor pe 1981, primul an al viitorului cincinal.

Discuțiile s-au purtat în plin și în grupe de lucru pe ministere economice.

Participanții la consfătuire au evidențiat succesele obținute de oamenii muncii din industrie și agricultură în aplicarea în viață a orientărilor Comitetului Central al partidului, a indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu.

privind utilizarea cit mai deplină a forței de muncă, a utilajelor și mașinilor din dotare, a materiei prime și a materialelor, a pământului ca principal mijloc de producție în agricultură, precum și de reducere a cheltuielilor de producție, economisire a energiei și combustibililor, mărirea eficienței economice în întreaga activitate.

Totodată, vorbitorii au analizat, în spirit critic și autocritic, unele neajunsuri înregistrate în acest an în activitatea economică, îndeosebi în realizarea producției destinate exportului și în stringerea și depozitarea recoltei și îndeplinirea planului de livrări la produsele agricole la fondul de stat. S-a subliniat că organele și organizațiile de partid trebuie să acționeze pentru lichidarea neajunsurilor, pentru îndeplinirea în mod ritmic și la un nivel calitativ superior a tuturor prevederilor de plan.

Reprezentanții ministerelor economice, ai organelor județene de partid s-au angajat să ia toate măsurile necesare în vederea îndeplinirii integrale a sarcinilor stabilite privind realizarea producției fizice și a exportului, a planului de livrări a produselor agricole la fondul de stat.

Participanții la consfătuire au exprimat hotărârea comunistilor, a tuturor oamenilor muncii — români, maghiari, germani și de alte naționalități — de a acționa cu înalt spirit de răspundere pentru lichidarea rămănelor în urmă, pentru îndeplinirea în cele mai bune condiții a sarcinilor din industrie și agricultură, pe acest an și în cincinalul viitor, a obiectivelor economice elaborate de Congresul al XII-lea al partidului, sporind în acest fel contribuția la înflorirea patriei noastre socialiste, la creșterea bunăstării materiale și spiri-

tuale a întregului nostru popor.

În încheierea lucrărilor, a luat cuvântul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România.

Secretarul general al partidului a subliniat necesitatea îndeplinirii în cursul acestei luni a tuturor sarcinilor de producție prevăzute pe anul 1980, lichidării rămănelor în urmă în vederea realizării întregului fond de marfă stabilit, livrării lui la calitatea corespunzătoare și asigurării condițiilor pentru trecerea la îndeplinirea în mod ritmic a planului de producție pe anul 1981.

Punând un accent deosebit pe îndeplinirea sarcinilor de export, atât la producția industrială, cât și la cea agricolă, tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat ministerelor, organelor județene de partid, întreprinderilor, să ia toate măsurile pentru realizarea, în cursul lunii decembrie, a acestor sarcini, ce trebuie considerate minime, să acționeze pentru identificarea de noi posibilități de export suplimentar. Ministerul Comerțului Exterior și Cooperării Economice Internaționale trebuie să-și îndeplinească obligațiile prevăzute prin lege de a coordona și răspunde de întreaga activitate de comerț exterior, să urmărească zilnic cererile de export și să acționeze pentru îndeplinirea lor. S-a subliniat că întreprinderile care nu vor realiza prevederile la export

(Continuare în pag. a III-a)

Selecționarea, creșterea și promovarea cadrelor — o preocupare constantă a comitetului municipal de partid

Documentele celui de al XII-lea Congres al partidului definesc cu claritate coordonatele de bază ale politicii de cadre, sub semnul desfășurării unei munci vii cu oamenii, pentru cunoașterea mai îndeaproape și folosirea lor pe măsura capacității și pregătirii, pentru îmbogățirea experienței și lărgirea orizontului politic, profesional și cultural, întărirea spiritului lor revoluționar. În ce măsură, aceste sarcini au stat la baza programelor de acțiune ale Comitetului municipal

de partid în scopul ridicării nivelului de cadre la

Viața de partid

cote tot mai înalte, care să dea posibilitate tuturor organelor și organizațiilor de partid să-și afirme cu forțe sporite și cu rezultate superioare rolul de conducător politic al întregii vieți economice și social-culturale? I-am întrebat pe tovarășul Ioan Sztet, secretar cu probleme organizatorice al Comitetului municipal de partid din Mediaș.

— Întreaga muncă de selecționare și promovare a cadrelor s-a desfășurat pe baza unui plan unic de perspectivă vizând toate sectoarele de activitate. Problemele legate de îndeplinirea politicii de cadre au fost dezbătute periodic în cadrul ședințelor de birou ale Comitetului municipal de partid, în plenary și adunările generale ale organizațiilor de partid și ale organizațiilor de masă din unitățile municipiului, stabilin-

du-se, de fiecare dată, măsuri concrete menite să asigure îndeplinirea hotărârilor organelor superioare de partid. De subliniat că în contextul acestei vaste și importante activități, am acordat o atenție deosebită educării politico-ideologice a cadrelor, pentru a cunoaște politica internă și externă a partidului și statutul nostru, documentele de partid, conținutul cuvintărilor secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Astfel, la formele de

învățământ politico-ideologic și la universitatea

politică și de conducere au fost cuprinși, numai în anul de învățământ 1979-1980, peste 12 mii de oameni ai muncii, cadre de conducere din toate unitățile economice și sociale ale municipiului nostru. Acest lucru se reflectă cu prisosință în rezultatele obținute în îndeplinirea cu 105 zile mai devreme a sarcinilor actualului cincinal. Apreciem, în acest sens, activitatea cadrelor de la întreprinderile Vitrometan, Geamuri, Automecanica, 8 Mai, Emailul roșu, Relee, Exploatare conducte gaz metan, Uzina mecanică, Autobaza, Tîrnava, comerț ș.a. care, în funcțiile ce le dețin, îmbinând armonios activitatea economică, politică și organizatorică, reușesc să con-

(Continuare în pag. a III-a)

RADU SELEJAN



In centrul orașului Agnita

Foto: FR. NUSS

Pîrghii importante pentru sporirea imediată a producțiilor agricole

— La recenta ședință a Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. s-a hotărât majorarea cu 11,8 la sută a prețurilor de contractare și de producție la producătorii individuali. Tovarășe Ioan Vraciu, director general adjunct la Direcția agricolă, ce reprezintă această majorare pentru unitățile de stat și cooperatiste din cadrul județului nostru?

— Veniturile realizate din vânzarea către stat a produselor vor spori în 1981 cu circa 50 000 000 lei în întreprinderile agricole de stat și cu aproximativ 60 000 000 lei în cooperatistele agricole de producție. Proporțional vor spori și veniturile producătorilor individuali realizate prin desfacerea către stat a produselor realizate în gospodăria personală.

— Ce alte implicații rezultă din această măsură?

— Colectivele de muncă au mult mai multe posibilități de sporire a producțiilor. Realizând beneficii înseamnă că au la îndemână mai multe fonduri pentru dezvoltare, au mai multe posibilități de îmbunătățirea condițiilor la fiecare loc de muncă. Aceasta are repercusiuni asupra stabilizării forței de muncă, asupra creșterii imediate a producțiilor. Realizând producții vegetale și animale mai mari — sporesc veniturile cooperatistilor, lucrătorilor I.A.S. celorlalte categorii de personal.

— Concomitent urmează să fie modifica-

te tarifele pentru executarea lucrărilor agricole de către stațiunile pentru mecanizarea agriculturii, ținându-se cont de costurile reale ale activităților respective...

— Se știe că o parte din lucrările efectuate de S.M.A. aveau tarife scăzute. Unele nu acopereau amortismentul mașinilor, retribuiția și consumul de carburanți. Cum fiecare S.M.A. are un plan de venituri asemenea lucrării erau ocolite și uneori se făceau superficial. Prin măsura preconizată se crează posibilitatea reală ca fiecare S.M.A. să devină rentabil.

Modificarea tarifulor va influența pozitiv producțiile. S.M.A.-urile vor acționa mai ferm pentru mai bună utilizare a bazei tehnico-materiale de care dispun, vor folosi mai rațional forța de muncă, vor dezvolta și diversifica activitatea economică.

— Ce precizări faceți în legătură cu răspunderile ce revin unităților agricole?

— Prin aplicarea acestor măsuri se crează condiții ca toate unitățile agricole să funcționeze pe principiile autogestiei economice-financiare. Aceasta impune măsuri hotărâte din partea conducătorilor unităților, specialiștilor, tuturor oamenilor muncii din agricultură pentru valorificarea mai completă a potențialului productiv al solului, a mijloacelor din dotare, a efectivelor de animale, în scopul reducerii permanente a cheltuielilor de producție și sporirea veniturilor.

I. FLESCHEAN

DIN CRONICA ÎNTECERII SOCIALISTE

Cu planul la export îndeplinit

Răspunzând chemării lansate pentru realizarea de producții suplimentare destinate exportului, colectivul de oameni ai muncii de la „Steaua Rosie” Sibiu raportează că în 2 decembrie 1980, a realizat planul de export pe acest an. Se creează astfel premisele realizării până la finele anului a unei producții suplimentare de peste 2,7 milioane lei valută, echivalentul a peste 27 000 produse, care vor fi livrate în Franța, R.F.G., Kuweit, U.R.S.S., Liban etc. Concomitent s-a înregistrat și un salt calitativ la produsele realizate, care sînt tot mai mult solicitate în ultimul timp. La aceasta au contribuit toate formațiile de lucru în

frunte fiind echipele 121, 221, 241, 111, 112, 212, 142 etc.

Reducerea consumurilor energetice

Grație eforturilor depuse pentru utilizarea rațională a energiei de către colectivele din întreprinderile județului, întregul spor de producție din anul 1979 și prima jumătate a acestui an a fost realizat fără creșterea consumurilor de combustibil. În prima parte a acestui an la un milion lei producție industrială s-au consumat 26,9 tone t.c.c. față de 31,1 t.c.c. în 1978. Rezultate bune s-au înregistrat la „Vitrometan” (reducere de 21,6 la sută), „Automecanica” (23 la sută) și Întreprinderea de geamuri (10,8 la sută), toate din Mediaș, „Independența” Sibiu (diminuarea cu 20 la sută) etc.



Prima expoziție a cărții filatelice



Sub auspiciile filialei județene Sibiu a Asociației Filateliștilor din R. S. România, la Biblioteca „ASTRA” a fost inaugurată prima expoziție a cărții filatelice organizată în colaborare cu revista „Transilvania” și instituția-gazdă.

Ocupind un loc distinct și recunoscut pe plan național — inclusiv internațional — mișcarea filatelică sibiană a-vindu-l ca promotor și militant neobosit pe Ioan Oprea, președintele filialei județene, se impune din nou atenției publice prin inițiativa organizării primei expoziții a cărții filatelice la noi în țară. În cadrul temei „Istoria poștei și filateliei românești” sunt prezentate unele exemplare valoroase precum: „Istoria poștelor române” de Constantin N. Minescu (1916), „Istoria poștală a Sibului”, de Emanoil Munteanu. Secțiunea „Periodice filatelice” cuprinde publicații de specialitate mai vechi și mai noi precum „Almanahul filatelic”, vechea revistă „Filatelia pentru toți” (1933) și urmașii ei de azi „Filatelia”. O secțiune specială ilustrează activitatea fructuoasă desfășurată de filialele județene din țară, respectiv 22 reprezentate în spațiul expozițional. Așa cum era de așteptat, activitatea filatelică a

gazdelor — filiala Sibiu — se evidențiază prin diversitate tematică și modalități specifice de acțiune și propagandă de specialitate, adresându-se într-o bună măsură tineretului prin intermediul unor concursuri apreciate: „Marca poștală pasiunea mea”, „Marca poștală, document istoric” etc. De altfel, elevii de la Școala generală nr. 4 și Liceul pedagogic au fost oaspeți la sediul filialei, unde pe 60 de panouri sunt expuse tematic colecții filatelice valoroase. Tot aici s-a desfășurat timp de două zile (29 și 30 noiembrie 1980) simpozionul „Creșterea eficienței propagandei filatelice” unde s-au

înregistrat intervenții valoroase. La încheierea lucrărilor, filiala Sibiu a decernat diplome de participare și de onoare însoțite de premii unor cunoscuți filateliști din țară, precum și filialelor Arad, Botoșani, Olt, Satu Mare, Maramureș, Brașov, Galați. Premiul oferit de filiala Satu Mare pentru cea mai frumoasă stampilă a fost atribuit filialei Sibiu pentru stampila primei expoziții a cărții filatelice aplicate pe plicul ocazional. Expoziția este deschisă până la data de 15 decembrie 1980, zilnic între orele 8—13 și 16—20.

DORIN GOGĂLEA



Traseul 27 — modificat

De la I.J.T.L.S. aflăm că începând de luni 15 decembrie a.c. autobuzele nr. 27 vor circula pe următorul traseu: Calea Poplăcii — str. Cristian — str. Moldovei — str. V. Cîrlova — Șos. A. Iulia — str. Morilor — Piața Cibin — str. Riului — str. Gladiolelor, iar la înapoiere: str. Gladiole-

lor — Șos. 11 Iunie — Piața Cibin — str. Morilor — Șos. A. Iulia — str. V. Cîrlova — str. Moldovei — str. Cristian — Calea Poplăcii.

În atenția contractanților de apartamente proprietate personală

Comisia de prioritate de pe lângă Comitetul executiv al Consiliului popular municipal Sibiu a stabilit listele pentru contractarea apartamentelor proprietate personală din planul anului 1981. Listele de prioritate pot fi consultate la sediul Oficiului județean pentru construirea și vânzarea locuințelor din Sibiu, str. Octombrie roșu nr. 2, zilnic între orele 7—15, iar marțea și vinerea și între orele 16—19.

Contestațiile la ordinea de prioritate stabilită pot fi depuse spre soluționare, până în 15 decembrie 1980, la Comitetul executiv al Consiliului popular municipal Sibiu.

DUMINICĂ, 7 decembrie

8,30 Tot înainte. 9,05 Film serial pentru copii. Pistruiatul. Ultimul episod. 9,40 Omul și sănătatea. 10,00 Viața satului. 11,45 Bucuriile muzicii. Întâlnire cu Chopin. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. Album duminical. 13,05 Umor și muzică — instantanee în pragul iernii. 14,00 Woody, ciocănitorea bucureșă. 14,15 Drumuri africane — reportaj. 15,10 Telesport. 16,55 Șah. 17,10 Ecranizări — Caragiale. O noapte furtunoasă. 18,40 Micul ecran pentru cei mici. 19,00 Telegazeta. 19,20 Antena „Cintării Românei”. Spectacol prezentat de județul Timiș. 20,30 Film artistic. Plăcerile orașului. Premieră Tv. O producție a studiourilor franceze. 22,10 Telegazeta. Sport.

LUNI, 8 decembrie

16,00 Emisiune în limba maghiară. 18,50 1.001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Documentar științific. 20,30 Roman foileton: Mindrie și prejudecată. Ultimul episod. 21,25 Cadran mondial. 21,50 Cîntec drag am a-dunat. 22,10 Telegazeta.

lotă	magazinul	alimentar
„Feroviarul” de pe strada		
Lupeni luind calea obezității,		
pînă ce azi, miine, trecătorii		
vor fi poftiți în carosabil.		
Ambalajele, bată-le vina, pe		
poșt de orfeline, date afa-		
ră-n stradă, urmărite de-un		
blestem afișat pe ușă: „Nu		
primim ambalaje pînă nu se		
ridică cele existente”. (Fo-		
tografie făcută în 29.XI. a.c.,		
ora 14).		

Magazin nou

Agrocoop Sibiu deschide astăzi, 5 decembrie, în strada 9 Mai, nr. 34, o măcelărie care desfășoară carne de nutrie.

MĂRTI, 9 decembrie

9,00 Telescoala. 10,00 Povestea unei picături de apă (învățămînt preșcolar). 10,15 Film serial. Neguțătorii de visuri. 11,00 Dosarele istoriei. Un pericol pentru lumea contemporană neofascismul. 11,30 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telescoala. 16,30 Curs de limbă engleză. 16,50 Din țările socialiste. 17,15 Almanah pionicieresc. 17,40 Clubul tineretului. 18,25 Idei contemporane. 18,50 1.001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Ancheta Tv. 20,25 Seară de teatru: O sambă pentru cei desmoșteniți, premieră pe țară. 22,25 Telegazeta.

MIERCURI, 10 decembrie

16,00 Telex. 16,05 Laborator metodic T.V.S. pentru profesori. 16,30 Curs de limbă germană. 16,50 Album coral. 17,05 Tragera pronocpres. 17,15 Forum cetățenesc. 17,40 O voce de neuitat. 18,15 Spectacol de poezie și muzică. 18,50 1.001 de

Consultații

În revista „Era Socialistă” din luna noiembrie a.c. au fost publicate următoarele consultații în sprijinul propagandistilor și cursanților de la învățămîntul politico-ideologic: anul de studiu 1980—1981.

● Partidul Comunist Român, partid revoluționar al clasei muncitoare, forță politică conducătoare în Republica Socialistă România;

● Dezvoltarea bazei tehnico-materiale a socialismului. Congresul al XII-lea al partidului despre continuarea pe o treaptă superioară a industrializării și necesitatea ac-

centuării procesului de modernizare a bazei tehnico-materiale a societății, creșterea mai accentuată a eficienței economice;

● Conducerea și organizarea științifică a societății socialiste — cerință fundamentală a progresului social.

● Împărțirea lumii în țări sărace și țări bogate, ca rezultat al politicii imperialiste, colonialiste și neocolonialiste. Tendința țărilor capitaliste industrializate de a-și rezolva problemele generate de actuala criză economică pe seama țărilor sărace, a maselor largi populare.

SPORT...SPORT...

În 1981 — importante competiții găzduite la Sibiu, Mediaș și Păltiniș

Recent a fost definitivat calendarul competițiilor republicane de performanță pentru anul 1981. Ca de fiecare dată județul nostru n-a fost uitat în afara întrecerilor de mare anvergură a căror gazdă ospitalieră va fi și anul viitor. Iată în continuare principalele întreceri și turnee finale ce se vor desfășura la noi: ● **ATLETISM** — Etapa finală a Campionatelor republicane individuale — juniori III (Sibiu, 15—16.VIII.). ● **CALARIE** — Concursul complet rezervat seniorilor (Sibiu, etapa I — 21—26.IV.; etapa a II-a — 18—21.VIII.; etapa a III-a — 21—23.X.); Obstaclele și dresaj juniori (Sibiu, etapa a II-a, 18—21.VIII.); Campionatul republican — obstacole și dresaj — seniori (Sibiu, etapa a III-a, 14—18.X.). ● **FOTBAL** — Turneul final al Campionatului republican rezervat juniorilor II (Mediaș, 3—5.VII.). ● **HANDBAL** — Etapa finală a Campionatului de calificare seniori, masculin (Sibiu, 21—23.V.). ● **INOT** — Etapa finală a Campionatelor republicane ale seniorilor în bazin acoperit (Sibiu, 26—29.III.); Etapa de zonă a „Cupei de toamnă” (Sibiu, 14—15.XI.). ● **SĂRITURI ÎN APĂ** — Concursul republican în bazin acoperit, seniori, etapa finală (Sibiu, 18—20.XII.); Concursul repu-

blican în bazin acoperit, copii, etapa finală (Sibiu, 3—5.IV.).

● **JUDO** — Daciada, individual tineret (Sibiu, etapa de zonă — 18—19.IV.; etapa finală, 9—10.V.); Etapa de zonă a Campionatului republican individual al juniorilor (Sibiu, 26—27.IX.); Cupa Cibinului (Sibiu, 17—19.VII.). ● **NAVOMODELE** — Etapa finală a Campionatului republican de navomodele teleghidate (Sibiu, 19—21.VI.).

● **DIRT-TRACK** — Campionatul republican individual, seniori și juniori (Sibiu, etapa a III-a, 12.V.; etapa a VI-a, 14.VI.); Campionatul celor mai bune perechi (Sibiu, etapa a II-a, 30.VIII.); Cupa F.R.M. (Sibiu, etapa a III-a, 5.IV.; etapa a VIII-a, 16.IV.). ● **VITEZA PE ȘOSEA** — Campionatul republican de seniori și juniori (Sibiu, etapa a IV-a, 26.VII.).

● **OLIMPIADA** — Campionatul republican al juniorilor, etapa de zonă (Sibiu, 16—17.V.). ● **SCHI FOND** — Daciada, seniori (Păltiniș, 18—21.III.); Daciada juniori (Păltiniș, 10—14.III.); Campionatul republican școlar (Păltiniș, 31.III—1.IV.). ● **ȘAH** — Daciada, seniori (Mediaș, etapa finală B, 4—16.XI.).

● **TENIS DE CÎMP** — Cupa Șoimii, copii și juniori (Sibiu, iulie). ● **VOLEI** — Campionatul de calificare, masculin, etapa finală (Sibiu, 27—31.VI.).

Campionatul județean II (seria Mediaș)

1. Recolta Alma	12 7 3 2 31-19 17
2. Relee Mediaș	12 6 4 2 36-18 16
3. Ogorul roșu Ighis	12 7 2 3 40-24 16
4. Flacăra Dumbrăveni	12 6 3 3 28-15 15
5. I.R.T.A. Mediaș	12 6 2 4 19-16 14
6. A.S.A. Mediaș	12 6 1 5 24-15 13
7. Speranța Biertan	12 5 3 4 27-21 13
8. Voința Buzd	12 5 2 5 31-33 12
9. Avîntul Dîrlos	12 4 2 6 20-26 10
10. Dacia Ațel	12 3 3 6 20-35 9

Clasamentul campionatului județean II, seria Agnita

1. Fl. roșie Agnita	7 6 0 1 25-12 12
2. Recolta Vurpăr	7 4 2 1 25-14 10
3. Avîntul Alțina	7 4 2 1 18-9 10
4. Luceafărul Bîrghiș	7 4 0 3 23-15 8
5. IMIX II Agnita	7 2 2 3 17-22 6
6. Stăruința Laslea	7 2 1 4 21-20 5
7. Zorile Coveș	7 0 2 5 7-25 2
8. Victoria Iacobeni	7 0 1 6 9-34 1

serii. 19,00 Telegazeta. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Noi femeile! 20,20 Telegazeta — Ciclul „Dosarele ecranului”. Uși închise — premieră pe țară — Producție a studiourilor americane. 21,25 De la serenadă la operă. 22,15 Telegazeta.

JOI, 11 decembrie

9,00 Telescoala. 10,00 Roman foileton. Mindrie și prejudeca-

VINERI, 12 decembrie

16,00 Telex. 16,05 Politehnica Tv. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,25 Tragera loto. 18,35 La volan. 18,50 1.001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Memoria documentelor. Noi măturii ale civilizației milenare pe pământ românesc. 20,10 Film artistic. Ciocolată cu a-lune — Premieră Tv. 21,35 Stop cadru... 22,05 Telegazeta.

SÂMBĂTĂ, 13 decembrie

9,15 Curs de limbă spaniolă. 9,35 Curs de limbă franceză. 9,55 Telegazeta (retransmisie). 11,30 Orizonturile adolescenței. 12,00 Filarmica „Moldova” — din Iași. 13,00 Mozaic cultural — artistic — sportiv. Sport. Retrospectivă Jocurilor Olimpice de vară de la Moscova 1980 (partea a IV-a). 18,35 Săptămîna politică. 18,50 1.001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,20 Reportaj Tv. 19,40 Telegazeta. 20,25 Film serial. Neguțătorii de visuri. Episodul 3. 21,10 Varietăți la Brașov. 22,15 Telegazeta. Sport. 22,30 Nocturna Tv.

Săptămîna TV

18,55 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Școala la domiciliu. 16,25 Curs de limbă rusă. 16,45 Kenya — Documentar. 17,05 Viața culturală. 18,15 Fotbal internațional. Rezumatul meciurilor retur disputate miercuri în cupa U.E.F.A. 18,35 Desene animate — Kum Kum. 19,00 Telegazeta. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Ora tineretului. 20,30 Jurnalul științelor și al călătoriilor. 21,15 Pagini din istoria teatrului românesc. Episodul V. 22,15 Telegazeta.

16,00 Telex. 16,05 Po. 16,30 Em. ba gern. 18,25 Tr. 18,35 La misiune. 18,50 1.001 de seri. 19,00 Te. 19,20 Ac. economică. 19,40 Do. Un peri. mea. neofasci. 20,10 Fil. „Exploz. Egee”. Product. lor din. 21,45 St. la citev. filmului. 22,15 Te.

Ci

SIBIU

Uimito. „Nemo”. 13,45; 1. Arta. rele 19; și 20.

„Școala. rele 10; și 20.

„Porto. le 10; Noiemb. vîntul”. 18 și 20.

MEDI. sul: „V. orele 16; 18; retulul: veni 16,30; 1.

CISN. seara, 16; 16; AGN. odată. rele 16.

DUI. „Marea. „Degeti. 18 și 2.

OCN. „Stop. orele 1.

COP. „Singur. teni”. 18.

APD. „Vis d. 16 și 1.

BAZ. lia”, or.

AVR. dispăru. și 19.

TAL. fari. E. 10; 16; ORL. dată u. rele 1.

T. Teat. biu, p. decem. spectac. „Tigru.

tel.

Agei. C.F.R. togară. 157 52. C.F.R. Farma. 134 28. levard. Împăr. — 1. tal — brava.

mc.

(metec. HORS.

Miir. fi rec. mult. ninge. slab. nord-v. rile n. prinse. grade. me în. de. L. tul de. tînîș. iar la. cm.

mc.

CONSFĂȚUIRE DE LUCRU LA C.C. AL P.C.R.

(Urmare din pag. 1)

pe această lună, vor lucra în luna ianuarie în contul anului 1980. Apreciind că nesatisfăcătoare activitatea de până acum privind contractările la export pe anul 1981, secretarul general al partidului a cerut să se pună capăt tergiversărilor și să se încheie cât mai grabnic contractele la export, atât pe relația țări socialiste, cât și pe devize libere, pentru a se asigura îndeplinirea integrală a sarcinilor stabilite.

De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat să se ia măsuri serioase de către Ministerul Aprovizionării Tehnico-Materiale și Controlului Gospodăriei Fondurilor Fixe, în vederea asigurării bazei materiale necesare producției și, în special, pentru exportul pe anul 1981.

Referindu-se la problemele din agricultură, tovarășul Nicolae Ceaușescu a criticat rămășițele în urmă din unele județe la strinsul și depozitarea recoltei și efectuarea arăturilor adânci pentru înămînțările de primăvară și a cerut Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, organelor și organizațiilor de partid județene și comunale să ia toate măsurile pentru mobilizarea generală a forțelor la stringerea și depozitarea imediată a ultimelor cantități de porumb, sfeclă-de-zahăr, soia, rădăcinoase, varză, pentru stringerea și depozitarea coccenilor care constituie o sursă importantă de furaje. Este necesar — a arătat, totodată, secretarul general al partidului — să se ia măsuri hotărâte pentru buna pregătire a recoltei anului viitor, pentru asigurarea desfășurării corespunzătoare a campaniei de înămînțări din primăvară.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a insistat asupra realizării integrale a planului de livrare a produselor agricole la fondul de stat și a cerut să se analizeze de către fiecare unitate agricolă posibilitatea predării unor cantități suplimentare atât la porumb, cât și la restul produselor agricole din recolta anului 1980.

Secretarul general al partidului a acordat o atenție deosebită asigurării bazei furajere în fiecare județ, cerind să fie folosite, în acest sens, toate resursele de care dispun — coceni, paie, reziduuri de sfeclă-de-zahăr și alte produse. Pentru sporirea bazei furajere s-a indicat reînămînțarea și regenerarea pășunilor cu plante bogate în proteine, care asigură producții de câteva ori mai mari față de cele existente și a cerut ministerului de resort să dea îndrumări tehnice clare fiecărui județ pentru atingerea acestui obiectiv. S-a cerut ca județele producătoare de cartofi și sfeclă de zahăr să ex-

tindă suprafețele cu aceste culturi în condițiile unor producții mari, în vederea furajării animalelor, înlocuind astfel porumbul. Secretarul general al partidului a indicat Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare să organizeze în mod corespunzător gospodărirea rațională a întregului fond de furaje până la viitoarea recoltă.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a recomandat, totodată, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare să elaboreze un program de zonare optimă a culturilor pe întreaga țară în raport cu condițiile specifice oferite de fiecare regiune, pentru obținerea unor producții maxime la fiecare cultură.

Recomandând mărirea suprafețelor cultivate cu sfeclă de zahăr, tovarășul Nicolae Ceaușescu a relevat necesitatea construirii unor fabrici de zahăr cu o capacitate de prelucrare de o mie tone zilnic, amplasate în consiliile unice agroindustriale care să ducă la creșterea producției de zahăr, cât și a bazei furajere.

Criticând unele aspecte de birocratism în agricultură, slăbirea spiritului de răspundere și a disciplinei în unele unități, secretarul general al partidului a cerut să se ia măsuri de îmbunătățire a conducerii agriculturii, asigurându-se, totodată, o conlucrare mai strinsă cu țărani cooperatori, cu muncitorii agricoli, cu toți cei care au experiență în lucrarea pământului, în vederea găsirii soluțiilor optime pentru obținerea unor recolte vegetale și produse animaliere sporite. De asemenea, secretarul general al partidului a indicat organelor agricole, consiliilor populare să antreneze într-o mai mare măsură pe țărani cu gospodării individuale la creșterea producției agricole.

Secretarul general al partidului a indicat să se ia măsurile corespunzătoare pentru asigurarea unor cantități suplimentare de carne și produse animaliere la fondul de stat. În legătură cu aceasta, tovarășul Nicolae Ceaușescu a criticat tendința de a se livra în mediul rural produse

agroalimentare de la fondul de stat și a subliniat necesitatea ca producătorii agricoli să-și asigure necesarul de consum pe plan local și să contribuie la sporirea fondului central de stat.

Totodată, secretarul general al partidului a relevat necesitatea dezvoltării în continuare a bazei legumicole în toate județele țării în vederea obținerii unor cantități sporite și asigurării unui consum corespunzător al populației încă din luna aprilie, cu salată, spanac, ceapă verde, varză și alte legume proaspete, precum și a unor cantități tot mai mari de rădăcinoase.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut organelor de specialitate, Academiei de Științe Agricole și Silvicultură, institutelor de cercetări agricole, să colaboreze mai strins pentru asigurarea în întregime a sortimentelor de semințe pentru legume timpurii, în vederea bunei aprovizionări a populației pe tot timpul anului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut organelor de partid județene, tuturor organizațiilor de partid, să intensifice munca politică de masă pentru realizarea sarcinilor arătate și soluționarea problemelor producției, să discute cu muncitorii, cu țărani, în fiecare întreprindere sau unitate agricolă, modul de îmbunătățire a activității economice, îndeplinirea planului la toți indicatorii.

În încheiere, tovarășul Nicolae Ceaușescu și-a exprimat convingerea că toți participanții la consfătuire, toate organele și organizațiile de partid, toți oamenii muncii vor acționa cu hotărâre pentru realizarea integrală a planului, pentru a finaliza acest an cu rezultate cât mai bune, atât în industrie, cât și în agricultură, pentru pregătirea temeinică și înfăptuirea în cele mai bune condiții a sarcinilor anului 1981, primul an al viitorului cincinal.

Gospodarii satelor la datorie

Deși aparent, starea timpului imprimă aspectul de sezon mort pentru agricultură, totuși gospodarii satelor se află la datorie, muncind în contul producțiilor viitoare: ieri de pildă, la C.A.P. Avrig, IFRON-ul și cele trei tractoare ale unității și încă 4 tractoare cu remorci de la S.M.A., erau mobilizate la transportul îngrășămintelor naturale în cimp. După aprecierile președintelui C.A.P. Avrig, Gheorghe Dan, bazate de altfel pe realizările similare din ziua anterioară, bilanțul zilei de 4 decembrie consemna peste 100 tone de îngrășămintă transportate în cimp. Până la această oră cantitatea totală însumează 1500 tone, preconizându-se că până la finele acțiunii, care se află în plină desfășurare, pe terenurile unde urmează a fi cultivați cartofi să fie administrate circa 40 tone îngrășămintă naturale la hectar.

Mai consemnăm, de asemenea, că cooperatorii din Avrig vor realiza integral arăturile de toamnă. „Jeșind timp de 4 zile, de dimineața până seara, cu cele 15 tractoare cu pluguri de care dispunem — preciza președintele C.A.P., vom reuși să arăm și cele 180 hectare restante din suprafața totală de 680 ha”.

„Carbosin“ Copșa Mică

Personalul TESA în producție — rezultate economice concrete

Utilizarea personalului TESA din întreprinderi în activități direct productive a devenit o practică obișnuită în industria județului. Aplicarea acestei măsuri trebuie să se soldeze cu rezultate economice concrete, cu eficiență, și acest lucru depinde exclusiv de seriozitatea cu care este gândită și fundamentată. Un exemplu deosebit de elocvent în acest sens îl oferă „Carbosin“ Copșa Mică, unde odată cu folosirea personalului TESA în producție a apărut și un produs nou: sticlele sidefat. Este vorba de un nou proces tehnologic, aflat anterior în fază de laborator, realizat acum prin punerea în funcțiune a unei instalații care este deservită exclusiv de personalul TESA. Au fost alcătuite 6 formații, compuse din 8-9 oameni, conduse de ing. Maria Suciu, șefa C.T.C., Olimpiu Langa, șeful biroului personal, Maria Secheș, inginer principal la serviciul producție, ec. Cornel Popa,

contabil șef, Isailă Ovidiu, șeful serviciului producție și Octavian Pascu, tehnician principal. Folosirea zilnică, conform unui grafic, a cîte unei echipe este favorizată de ciclul de producție, care are o durată de 24 ore: în cursul dimineții se încarcă instalația, iar a doua zi se scoate producția finită și se încarcă din nou instalația cu materie primă.

Alte două echipe a cîte 10 oameni au preluat recondiționarea tuturor ventilelor din unitate. Această activitate era asigurată de echipele din atelierul mecanic, care acum dispun de mai mult timp pentru efectuarea reparațiilor capitale. Este de admirat și aici faptul în care au fost folosiți oamenii: Gheorghe Vunvulea, tehnician principal, Dumitru Novac, tehnician și Gheorghe Radu, tehnician, toți foști meseriași ajunși în serviciile funcționale, lucrează acum o zi pe săptămână la strung, în timp ce proiectantul principal Werner Harth lucrează ca lăcătuș mecanic.

Să concluzionăm că experiența de la „Carbosin“ justifică pe deplin o inițiativă ale cărei rațiuni sînt obținerea unor producții suplimentare și creșterea eficienței economice, pe baza utilizării mai raționale a forței de muncă existente.

ION SORESCU

Mediașul contemporan

Foto: FRED NUSS



(Urmare din pag. 1)

ducă cu competență colectivele de oameni ai muncii în vastă activitate de îndeplinire a tuturor sarcinilor. Pe de altă parte, continuând activitatea de pregătire politică și profesională, însușindu-și mai bine principiile muncii colective, ale autoconducerii muncitorești, aplicînd metode superioare și experiența celor mai bune cadre, este necesar să-și îmbunătățească stilul și metodele de muncă o seamă de cadre de conducere de la: Întreprinderea mecanică, Fabrica de mobilă, Panificație, Salconserv, P.T.R., Cooperativa Mediașana, Șantierul de construcții ș.a. Trebuie să mai arăt că, din păcate, mai există unități economice în care între cadrele de conducere nu există o colaborare perfectă, o conlucrare eficientă în interesul soluționării unitare și

eficiente a tuturor problemelor care apar în timpul actului de conducere. În altă ordine de idei, călăuzindu-se neabătut după hotărârile C.C. al P.C.R. privind creșterea rolului femeii în viața politică și economică a

rindul naționalităților conlocuitoare, în concordanță cu structura populației municipiului și a fiecărei unități în parte. Ca urmare, în prezent, dețin funcții de răspundere, începînd cu cea de maistru, într-o pondere de

situație îmbunătățită față de anii precedenți o constituie și faptul că marea majoritate a cadrelor de conducere a urmat cursuri de perfecționare, fie în centrele organizate de ministere, fie sub formă de cursuri

tudinile și personalitatea omului și cerințele concrete ale muncii pe care urmează să o desfășoare. Ne gândim la testele de personalitate, la simularea de situații, la metoda concursului ș.a. În același timp, Comisia de cadre de partid și de stat va efectua un studiu cuprinzînd toate unitățile din municipiu și în mod deosebit în cele în care femeile au o pondere însemnată în totalul personalului, în vederea stabilirii unui program de perspectivă privind promovarea femeilor în funcții de conducere.

Se poate observa, din cele de mai sus, că la Mediaș, Comitetul municipal de partid se preocupă constant, cu mult simț de răspundere pentru selecționarea, creșterea și promovarea cadrelor, sarcină importantă, cu efecte pozitive asupra îndeplinirii exemplare a planului la toți indicatorii.

Selecționarea, creșterea și promovarea cadrelor

țării, Comitetul municipal de partid și-a sporit preocuparea, în desfășurarea muncii de cadre, pentru selecționarea, pregătirea și promovarea în diferite funcții de răspundere a unui număr tot mai mare de femei. Astfel, în birourile organizațiilor de bază, în comitetele de partid, ponderea femeilor reprezintă 35 la sută. De asemenea, o atenție deosebită a fost acordată promovării în funcții de răspundere a celor mai corespunzătoare cadre din

17 la sută cei de naționalitate germană și 12 la sută de naționalitate maghiară. Aș dori să menționez că din studiile efectuate de către comisia de cadre de partid și de stat asupra activității de perfecționare a cadrelor, rezultă că există o creștere a nivelului general al acestei activități și că a sporit preocuparea pentru cuprinderea întregului personal în una din formele de perfecționare și legarea temelor stabilite de cerințele producției. O

postuniversitare, școli interjudețene de partid ș.a. Analizînd aceste probleme în cadrul unei plenare, a Comitetului municipal de partid, au fost stabilite o seamă de măsuri menite să îmbunătățească activitatea de selecționare, creștere și promovare a cadrelor, pentru creșterea eficienței și calității muncii lor. Aș aminti, în acest sens, introducerea, în perspectivă, a unor metode și tehnici științifice de prospectare și evaluare riguroasă a concordanței dintre apti-

VIATA INTERNATIONALĂ

Reuniunea de la Madrid

Dezbateri sub președinția reprezentantului României

MADRID 4 — De la trimisul Agerpres, N. Chilie: În cadrul grupului de lucru al reuniunii de la Madrid în sarcinată cu examinarea modului de aplicare a prevederilor Actului final în domeniile culturii, educației, informației și contactelor între persoane sînt dezbătute, în continuare, diferite aspecte ale conlucrării statelor participante în aceste sectoare, majoritatea vorbitorilor relevînd contribuția deosebit de importantă pe care schimburile de valori spirituale, mai buna cunoaștere a culturii, științei, artei și altor forme ale creației fiecărei națiuni o poate aduce la promovarea și consolidarea unui climat de înțelegere și pace în Europa și în lume.

Dezbaterile care s-au desfășurat sub președinția reprezentantului României, au avut un caracter constructiv, degajîndu-se, în această etapă, noi posibilități și direcții de

acțiune pentru aprofundarea dialogului și conlucrării în domeniile menționate.

Lînd cuvîntul, reprezentantul României, Nicolae Iordache, a prezentat pe larg modul în care țara noastră contribuie la realizarea schimburilor și cooperării cu celelalte state participante la C.S.C.E. în domeniile culturii, educației, informației, contactelor între oameni de știință și cultură, ziaristi, între reprezentanții tinerei generații — ca o materializare concretă a prevederilor Actului final.

În cadrul aceleiași sesiuni au mai luat cuvîntul reprezentanții Iugoslaviei, Luxemburgului, Franței, Olandei și Canadei, care s-au referit, de asemenea, la importanța schimburilor în domeniile culturii, educației, informației și al contactelor între oameni pentru asigurarea edificării securității și a dezvoltării cooperării în Europa.

Protestul guvernului libanez adresat secretarului general al O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 4 (Agerpres). — Guvernul Libanului protestează cu hotărîre împotriva atacului lansat, miercuri, de unități ale armatei israeliene asupra unei localități din apropierea Beirutului, soldat cu 15 morți și 13 răniți — se arată în scrisoarea adresată secretarului general al O.N.U. de reprezentanța permanentă a Libanului la Națiunile Unite. Escaladarea acțiunilor agresive în regiune — se subliniază în scrisoare — nu face decît să ducă la agravarea tensiunii și la deteriorarea situației, fapt care poate avea grave consecințe pentru pacea și securitatea în zonă.

După cum s-a mai anunțat, armata israeliană a lansat în zorii zilei de miercuri un atac naval, susținut de artilerie și elicoptere, asupra localității Saadiyate, situată la 10 km sud de Beirut, provocînd victime și pagube materiale.

• **Organizația Unității Africane** sprijină conferința pentru Namibia preconizată să aibă loc sub egida Națiunilor Unite, în luna ianuarie 1981, cu condiția ca aceasta să contribuie la aplicarea rezoluțiilor O.N.U. privind reglementarea problemei namibiene — se arată într-o declarație publicată la sediul O.U.A. din Addis Abeba.

• **La Budapesta a avut loc** plenara Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Socialist Ungar, care a ascu-

tat un raport asupra situației internaționale actuale și a analizat propunerile în legătură cu directivele referitoare la planul de dezvoltare a economiei naționale și bugetul de stat pe anul 1981.

După dezbateri, plenara a aprobat directivele pentru

EVENTIMENTUL PE SCURT

planul economiei naționale și bugetul de stat pe anul 1981.

• În ultimii cinci ani, problema alcoolismului în rândurile forțelor armate americane a continuat să ia proporții — relevă un raport al Pentagonului.

Documentul menționează, că, în 1980, 54.000 de militari

au fost supuși unor tratamente de dezalcoolizare, ceea ce înseamnă cu 21.000 mai mulți decît în 1975.

• **Curtea Supremă a Israelului** a respins recursul primarilor arabi ai localităților Hebron și Khalkhoul, din teritoriile arabe ocupate, în care se cerea anularea hotărîrii de expulzare adoptată de autoritățile militare de ocupație israeliene — relatează agențiile Reuter și France Presse.

• **Piața comună** înregistrează puternice deficite comerciale în schimburile cu principalele două țări occidentale industrializate — S.U.A. și Japonia. Astfel, organismele C.E.E. au relevat că pasivul cu Japonia, care a devenit cronic, va depăși anul acesta 9 miliarde dolari, față de 5,1 miliarde anul trecut, iar cel cu Statele Unite va fi și mai mare — 12 miliarde dolari.

GRUPUL ȘCOLAR AUTO SIBIU
cu sediul în Sibiu, str. Gladiolilor nr. 6,
telefon 171 73
recrutează urgent

- electrician auto
- strungar
- mecanic auto
- maiștri instructori practică conducere auto.

— 856 —

SECȚIA ÎNTREȚINERE, REPARAȚII DRUMURI ȘI SIGURANȚA CIRCULAȚIEI SIBIU
str. Griului nr. 27, telefon 171 48,
încadrează urgent

- contabil șef
- Condiții conform Legii nr. 12/1971.

— 857 —

ÎNȚEPINDEREA FORESTIERĂ DE EXPLOATARE ȘI TRANSPORT SIBIU
str. Riului nr. 23,
încadrează urgent

- vulcanizator pentru U.M.T.C.F. Sibiu
- funcționar economic pe perioadă determinată la S.E.B. Sibiu

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. Informații la telefon 143 20, biroul personal, învățămînt, retribuirea muncii.

— 858 —

INSTITUTUL DE ÎNVĂȚĂMÎNT SUPERIOR SIBIU
încadrează urgent

- DOI PORTARI
 - BUCĂTAR
 - MUNCITOR NECALIFICAT (femeie) la cantina institutului
 - INSTALATOR APĂ cu autorizație de fochist.
- Încadrare se face conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

— 867 —

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
— Hila Dorina, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Băroiu Vasile, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Drăghici Victoria, I.P.A. Sibiu;
— Dobrițoiu Costel, I.M.A.I.A. Sibiu;
— Ursan Iosif, întreprinderea mecanică Sibiu;
— Alzner Gheorghe-Martin, I.P.L. Sibiu;
— Gherghel Cornel, I.U.P.S. Sibiu;
— Scarlet Vasile, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
— Iacob Kalman, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Matei Cristian, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Armenciu Elena, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
— Moldovan Simina, întreprinderea „Textila” Cisnădie;
— Jugăniariu Maria, întreprinderea „Libertatea” Sibiu;
— Onițu Eleonora, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
— Ionaș Ioan, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Ciociu Gheorghe, I.T.A. Sibiu;

— Hanea Laura, întreprinderea mecanică Mîrșă;
— Costel Elena, întreprinderea bere-amidon Sibiu;
— Stühler Hans, I.T.A. Mediaș;
— Cojocaru Vasile, întreprinderea „Automecanica” Mediaș;
— Bălănean Marioara, întreprinderea „Textila” Cisnădie;
— Pop Ilie-Dorel, I.P.A. Sibiu;
— Tonchi Mihail, I.C.M.J. Sibiu;
— Gros Visalon, I.M.M.N. Copșa Mică;

— Kotschik Maria, întreprinderea „Independența” Sibiu;
— Cîrstea Nicolae, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
— Weinhold Alfred, I.U.P.S. Sibiu;

— Sterca Dumitru, întreprinderea „Independența” Sibiu;
— Mălău Nicolae, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;
— Both Hildegard, D.J.P.T. Sibiu;
— Crăsmariu Ioan, întreprinderea „8 Mai” Mediaș;
— Kemendi Tibor, Autobaza 4 Mediaș;
— Dănilă Marin, Autobaza Mediaș;

— Pascu Gheorghe, I.P.A. Sibiu;
— Jinaru Ionel, I.J.G.C.L. Sibiu;
— Rău Elena, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
— Schuster Gheorghe, întreprinderea „2 Construcții” Sibiu;
— Lascu Ioan, I.L.C. Sibiu;
— Toth Eugen, I.P.A. Sibiu;
— Păcuraru Emanoil, întreprinderea mecanică Mîrșă;
— Drăcos Gheorghe, întreprinderea „Victoria” Sibiu;

Le declarăm nule.
• Pierdut un pantof nou, călămiziu (damă). Adresați telefon 260 37. Recompensă.

VÎNZARI

• Vînd mașină de răsucit bumbac. Apoldu de Sus, nr. 459.
• Vînd Skoda S 100. Cisnădie, str. 1 Mai 12, telefon 619 51.

• Vînd radiocasetofon japonez „Sharp”. Sibiu, telefon 394 93.

• Vînd haină bărbătească — tip Alain Delon. Sibiu, telefon 387 54.

• Vînd boiler — 80 litri. Sibiu, telefon 383 57, orele 18—20.

• Vînd sau schimb — central — cameră, bucatărie, dependințe. Sibiu, telefon 123 92.

• Vînd canapea „Sanda”. Sibiu, telefon 149 98.

• Vînd lansete și mulineta pentru pescuit — excepționale; aparat foto „Zeiss”; blitz și mobilă antică — sculptată. Sibiu, str. Avram Iancu 23, ap. 8, orele 15—17.

• Vînd mașină tricoot „Dubiet” nr. 8, lățimea 60 cm. Cisnădie nr. 35.

• Vînd amplificator 70 Wati — cu trei intrări, reglaj separat — înalte, joase, frecvență și volum și două difuzoare. Sibiu, str. Rudolf Mayer 2, orele 16.30—20.

• Vînd costum bărbătesc: loden; două blănuri nărcă; mobilă „Octav IV”, diferite obiecte. Sibiu, telefon 143 16.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

• Cedez în Alba Iulia garsonieră confort I — central. Doresc similar Sibiu. Informații telefon 260 97, Sibiu.

ÎNCHIRIERI

• Tineri căsătoriți, cu copil mic, căutăm gazdă (într-o separată). Sibiu, telefon 207 04.

• Ofer urgent, pentru închiriat, cameră separată (unei familii). Sibiu, Hipodrom III, bloc 114, ap. 57. (Calea Cisnădiei).

• Tînăr asistent medical, caută gazdă. Sibiu, telefon 330 50, interior 121.

• Tineri căsătoriți, căutăm gazdă. Sibiu, telefon 298 95.

• Familie intelectuală, căutăm apartament, garsonieră sau cameră cu acces bucatărie (ne) mobilată, pentru 6—12 luni, în zona Hipodrom III, Calea Cisnădiei. Telefon 302 89, orele 18—21.

• Inginer, caută cameră (ne) mobilată pentru 6—12 luni în zona Hipodrom III, Calea Cisnădiei, Dumbrăvii. Telefon 302 89, orele 18—21.

OFERTE DE SERVICIU

• Caut femeie îngrijire copil. Informații telefon 726 45, Sibiu.

• Caut femeie îngrijire copil — în orașul Cluj-Napoca. Informații telefon 225 60, Sibiu.

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia aniversării zilei de naștere — urări de sănătate și viață lungă — FLORENTINEI MARGINEAN

Familia Baumgarten

• Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 50 ani — soția și copiii urează dragului lor NICOLAE MUTULESCU — sănătate, fericire și „La mulți ani!”

• Cu aceeași nemîngiată durere, ca și în clipa despărțirii, soția, frații, cumnatele și nepoții anunță că, în ziua de 3 decembrie 1980, se împlinesc 3 ani de la decesul bunului nostru

STEFAN TOMA

fost impiegat C.F.R.

Îi vom păstra neștersă amintirea

• Cu adîncă durere în suflet anunțăm împlinirea a 5 săptămîni de la dispariția fulgerătoare din viață a celei care ne-a fost dragă

ANA BOLOGA

Nu te vom uita niciodată

Soțul, copiii, ginerii și nepoții

• Fiica — Ana, ginerile — Ștefan și nepoții anunță că azi, 5 decembrie 1980, se împlinesc 5 săptămîni de la decesul scumpei noastre mame

ANA BOLOGA

Nu te vom uita niciodată

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a dragului nostru soț, tată și cumnat

MIHAIL INCZE

— 70 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 5 decembrie 1980, ora 14.30, din Cimitirul central Sibiu.

Familia îndurerată

Cu aceeași nemîngiată durere, ca și în clipa despărțirii de mama — fiica, fiul, ginerile și nepoții anunță încetarea din viață a celui care a fost un bun tată, soț și bun

PETACHE COVACI

— 58 ani —

Înmormîntarea va avea loc sîmbătă, 6 decembrie, ora 13, din Sibiu, str. Centumvirilor, nr. 1.

Colectivul de muncă din cadrul atelierului transport — E.G.C. Sibiu — este alături de familia Covaci și își exprimă toată profundă regret pentru încetarea din viață a colegului lor

PETACHE COVACI

Sincere condoleanțe familiei

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a dragului nostru soț, frate și unchi

BOGDAN VASILE (Sic)

— 38 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 5 decembrie 1980, ora 11.30, din str. Abatorului 15, Sibiu.